14RS0019-01-2023-002235-06

№ 1-283/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нерюнгри 

11 октября 2023 год 

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Кардашевской Р.В.,

при секретаре Газдюке Н.М.,

с участием: 

государственного обвинителя – Корчагина Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Слепокурова А.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>), 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>), 

<

адрес>, со средним специальным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, с мерой пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 п. б ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь на объекте строительства 

<

адрес>расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора со своим знакомым Т., на просьбу последнего сбыть ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 

<

адрес> рублей, заведомо зная источник незаконного приобретения данного наркотического средства, согласился.

ФИО2, в период с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на объекте строительства аэропорта 

<

адрес> расположенного по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, осознавая, что Т., обратился к нему исключительно как к источнику незаконного приобретения наркотического средства, при этом не имея его при себе, однако лично зная лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, которое ранее предложило ему при необходимости обращаться за их незаконным приобретением, действуя умышленно, незаконно, в интересах неустановленного следствием лица, а именно сбытчика наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, в нарушении требований ст.14гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сотовый телефон, через приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в ходе переписки, посредством указанного приложения, сообщил неустановленному сбытчику наркотических средств о том, что имеется лицо желающее незаконно приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 

<

данные изъяты> рублей, далее, в ходе переписки предоставил адрес местожительства покупателя, после чего условились, что по прибытии с наркотическим средством по данному адресу, неустановленное лицо (сбытчик) сообщит об этом ФИО2, а он (ФИО2) передаст эту информацию приобретателю наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном сбыте наркотического средства Т., путем предоставления информации о приобретателе, в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на объекте строительства 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, в интересах неустановленного сбытчика наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, в нарушении требований ст.14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сотовый телефон, через приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, получил от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию, о том, что неустановленный сбытчик прибыл к адресу местожительства приобретателя наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, после чего используя сотовый телефон, через приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», используя сеть Интернет, сообщил об этом Т. 

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут, обладая информацией, предоставленной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, относительно лица, желающего незаконно приобрести наркотическое средство, месте его жительства, сведений о наличии у покупателя конкретной суммы денежных средств, неустановленное лицо, находясь на первом этаже, подъезда №, 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыло Т. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,491 гр., в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты, возле 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте задержан К. и доставлен в комнату досмотра дежурной части Нерюнгринского ЛОП на 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у К., при себе было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4, 491 г. в значительном размере, которое ему незаконно сбыл Т.

Таким образом, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на объекте строительства аэропорта 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, в интересах неустановленного сбытчика наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, в нарушении требований ст. 14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем предоставления информации о приобретателе наркотического средства, месте его жительства, сведений о наличии у покупателя конкретной суммы денежных средств, содействовал совершению преступления, тем самым умышленно, незаконно, оказал пособничество неустановленному лицу в незаконном сбыте Т., наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), массой 4, 491 г, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. отДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен(Список I).

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,491 г., относится к значительному размеру.

Своими умышленными действиями ФИО2 нарушил общественные отношения, охраняющие оборот наркотических средств в Российской Федерации. 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь в квартире, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», используя сеть Интернет со своим знакомым А., на просьбу последнего сбыть ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 

<

данные изъяты> рублей, заведомо зная источник незаконного приобретения данного наркотического средства, согласился.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь в квартире, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что А., обратился к нему исключительно как к источнику незаконного приобретения наркотического средства, при этом не имея его при себе, однако лично зная лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, которое ранее предложило ему, ФИО2, по необходимости обращаться за их незаконным приобретением, действуя умышленно, незаконно, в интересах неустановленного сбытчика наркотических средств (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) осознавая общественную опасность своих действий, последствия, неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, в нарушении требований ст.14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сотовый телефон, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть интернет, в ходе переписки и отправления голосовых сообщений, посредством указанного приложения, сообщил неустановленному сбытчику наркотических средств о том, что имеется лицо А., желающее незаконно приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут, ФИО2, действуя умышленно, незаконно,из корыстных побуждений. в интересах неустановленного сбытчика наркотическихсредств, предварительно сообщив последнему, путем отправки голосового сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя сеть Интернет, о том что он (ФИО2) за оказанное содействие в незаконном сбыте наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 20 000 рублей,лицу А., из указанной суммы оставит себе 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту ФИО2, продолжая реализовывать свойпреступный умысел, направленный на пособничество в незаконном сбыте наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в интересах в неустановленного сбытчика наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, в нарушение требований ст. 14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» сообщил А., чтобы тот перечислил (перевел) денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты> принадлежащей супруге ФИО2. ФИО9, не осведомленной о преступных действиях последних. После чего продолжая свои преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут, находясь в отделении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, в интересах неустановленного сбытчика наркотических средств, зачислил посредством терминала ATM № Сбербанка на банковскую карту №, принадлежащей его супруге ФИО9, принадлежащие ему денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из числа которых 

<

данные изъяты> рублей, внес за А., на приобретение наркотического средства, в счет ранее имевшегося долга перед последним, а 

<

данные изъяты> рублей, в счет ранее имевшегося долга в размере 

<

данные изъяты> рублей перед неустановленным сбытчиком, из которого 

<

данные изъяты> рублей, по вышеуказанной договоренности последний списал за оказанное содействие в незаконном сбыте наркотических средств путем предоставления информации о приобретателе неустановленному сбытчику, после чего используя приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», отправил своей супруге ФИО9 сообщение о том, чтобы она перевела неустановленному лицу денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> за незаконное приобретение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло).

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО9, будучи не осведомленной о истинных преступных намерениях ФИО2, не осознавая преступный характер своих действий, совершила перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты №, неустановленному лицу, на банковскую карту №.

Не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный сбытчик, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, обладая информацией, предоставленной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, относительно лица, желающего незаконно приобрести наркотическое средство, получив при содействии ФИО2, денежные средства, за приобретение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) действуя умышленно, незаконно, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл А., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 17,70 г, в крупном размере, разместив его в виде «закладки» в тайнике, оборудованном за трубой мусоропровода, на 2 этаже, 

<

адрес> о чем в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» используя сеть Интернет сообщил ФИО2 A.H

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО2, продолжая реализовывать свойпреступный умысел, направленный на пособничество в незаконном сбытенаркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, винтересах неустановленного сбытчика наркотических средств, находясь на парковке, рядом с отделением 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с Свидетель №9, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> rus, используя сотовый телефон, с установленным на нем приложениимгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя сеть Интернет, получил отнеустановленного сбытчика информацию о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, а именно сообщение следующего содержания: «

<

данные изъяты>, 2 этаж, за трубой мусоропровода»), о чем ФИО2. лично сообщил А., после чего на вышеуказанной автомашине совместно прибыли по указанному адресу, где А., в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 17,70 г, в крупном размере, которое стал незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ минут, в комнате досмотра дежурной части Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте на 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ходе личного досмотра у А., в подтвороте брюк (джинс) надетых на нем, в нижней части левой штанины, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились два медицинских шприца с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 17,70 гр., в крупном размере.

Таким образом, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанным адресам, на территории 

<

адрес>, РС (Я), действуя умышленно, незаконно, в интересах неустановленного сбытчика наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, в нарушении требований ст.14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем предоставления информации о приобретателе наркотического средства, сведений о наличии у покупателя конкретной суммы денежных средств и их перечисления на банковский счет неустановленного сбытчика, а также путем предоставления приобретателю (лицу А.) полученной от сбытчика информации,о местонахождении закладки с наркотическим средством, содействовал совершению преступления, тем самым умышленно, незаконно оказал пособничество неустановленному лицу в незаконном сбыте А., наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой 17,70 гр., в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список 1), масло каннабиса (гашишное масло), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - маслоканнабиса (гашишное масло) массой 17,70 гр. относится к крупному размеру.

Своими умышленными, незаконными действиями ФИО2, нарушил общественные отношения, охраняющие оборот наркотических средств в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и показал, что признает вину полностью, в содеянном раскаивается, защитник согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление и.о. транспортного прокурора Нерюнгринской транспортной прокуратуры об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО2 

Суд, изучив представленные материалы, приходит к следующим выводам.

Представлением и.о. транспортного прокурора Нерюнгринской транспортной прокуратуры о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным между транспортным прокурором Нерюнгринской транспортной прокуратуры и обвиняемым ФИО2 с участием защитника ФИО8, показаниями обвиняемого ФИО2, протоколом проверки его показаний на месте, протоколами предъявления для опознания, а также собранными по делу доказательствами установлено, что раскрыто и расследовано уголовное дело по преступлению, отнесенному к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, показаниями ФИО2 установлена причастность к совершению этих преступлений иных лиц.

Таким образом, суд удостоверился, что подсудимым ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 понимает фактические обстоятельства преступления, мотивы и обстоятельства совершенного деяния и его юридическую оценку, он согласился с предъявленным обвинением и добровольно ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства по делу, по которому заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 является обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд противоправные действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 5 ст. 33 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как пособничество в незаконном сбыте наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере и по ч. 5 ст. 33 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как пособничество в незаконном сбыте наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере. 

Из обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, в соответствие с п. 3 ч.1 ст. 73 УПК РФ, суд установил, что он состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроен, в быту характеризуется с посредственно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, состоит на диспансерном наблюдении по гепатиту В.

Из обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу о том, что он во время и после совершения преступления осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, вследствие указанных обстоятельств, он подлежит уголовной ответственности.

Суд, рассмотрев вопросы, подлежащие разрешению в соответствие с п. 6 ч.1 ст. 299 УПК РФ, установил, что подсудимый ФИО2 в период предварительного следствия сообщил о совершенном преступлении, представил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления в отношении других лиц, а также по изобличению и уголовному преследованию других лиц (протоколы допроса, проверка показаний на месте, протоколы предъявления для опознания, протокол осмотра сотового телефона ФИО2), которые послужили средствами установления обстоятельств уголовного дела и свидетельствует о том, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц.

На основании п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает: наличие двоих малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает: признание вины; раскаяние; заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, состояние здоровья подсудимого, наличие хронического заболевания – гепатит В.

Таким образом, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 и п. 6 ч. 1 ст. 299 УПК РФ исследованы доказательства, подтверждающие наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 

Доказательств, свидетельствующих о наличии других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, сторонами суду не предоставлено.

Суд вправе признать смягчающими наказание любые установленные в судебном заседании обстоятельства, в том числе и не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, но таковых обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и наступивших последствий, данных о личности подсудимого ФИО2 суд не установил оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления.

В действиях подсудимого ФИО2 не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому суд не установил фактических и правовых оснований для применения ч. 1 ст. 64 УК РФ.

Размер наказания подсудимого ФИО2 за совершенное преступление подлежит определению по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Совокупность приведенных выше обстоятельств дает суду правовые основания для окончательного определения размера наказания в порядке, определённом п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 58, согласно которому в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ 

Кроме смягчающих наказание обстоятельств при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие его личность, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, степени повышенной общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений и направлено против здоровья населения и общественной нравственности, с учетом роли подсудимого в его совершении, суд приходит к выводу, что ФИО2 представляет опасность для общества, поэтому у суда нет оснований для применения ст. 73 УК РФ и применения к нему более мягкого наказания, чем реальное лишение свободы. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из следующего.

В судебном заседании достоверно установлено, что на иждивении ФИО2 находятся двое малолетних детей, таким образом, назначение дополнительного наказания в виде штрафа и его исполнение может крайне негативно отразиться на судьбе детей, которым для нормального роста и развития необходимы денежные средства. По указанным причинам, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом суд, считает необходимым не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, так как совершенное преступление не было связано с занятием определенных должностей либо определенной деятельностью. 

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд полагает необходимым решить следующим образом: документы подлежат хранению в уголовном деле; наркотические средства, а также другие предметы подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу.

Мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ срок наказания подсудимого ФИО2 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания подсудимому ФИО2 подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По процессуальным издержкам, связанным с участием защитника –адвоката за осуществление защиты подсудимого ФИО2, судом будет вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 п. б ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33 п. г ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по ч. 5 ст. 33 п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, по ч. 5 ст. 33 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ срок наказания подсудимого ФИО2 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания подсудимому ФИО2 подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По процессуальным издержкам, связанным с участием защитника –адвоката за осуществление защиты подсудимого ФИО2, судом будет вынесено отдельное постановление.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд полагает необходимым решить следующим образом: документы подлежат хранению в уголовном деле; наркотические средства, а также другие предметы подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в течение пятнадцати суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4).

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Р.В. Кардашевская